Alia pars minoris, scilicet quod, illa est eiusdem rationis, satis est euidens, quia sic est in qualibet æqualitate.

Tertia pars minoris, scilicet quòd est necessariò finita, patet : quia alioquin possent esse infinitæ æqualitates in Diuinis, & per consequens necessariò essent.

Et si instetur, quòd maior propositio est vera de pluralitate reali, & non alia : si autem minor sic accipiat pluralitatem æqualitatum esse realem in Diuinis, tunc petitur principium.

q. Contrà, hæc maior est vera de quacunque pluralitate, siue rei siue rationis. Minor etiam probata est, qualitercunque sit, scilicet quòd necessario est pluralitas : quia non solum in relationibus realibus non potest esse eadem relatio realis in vtroque extremo, sed alia, & alia : imò hoc verum est in relationibus secundùm rationem : quamuis enim relationes rationis sint diminutæ entitatis respectu relationum realium, tamen in sua entitate habent oppositionem, & distinctionem correspondentem suæ entitati, vt patet in exemplo satis conuenienti, relatio enim causæ, vt dicitur in Deo, est tantùm rationis : & tamen ipsa causa, suo modo oppositionem, & impossibilitatem tantam habet ad causatum, sicut paternitas ad Filium : non enim peritur conclusio in minore, accipiendo in minore quòd ista sit pluralitas realis, sed tantùm accipitur generaliter, quòd sit distinctio æqualitatis in relatiuo, & suo correlatiuo : quòd verum est, siue relatio sit realis, siue rationis : & est pluralitas necessariò finita, & eiusdem rationis ; sequitur ergo conclusio : quòd necessariò præexigat aliquam distinctionem alterius rationis, per quam determinetur : & non inuenitur talis alterius rationis, nec realis, nec rationis, nisi pluralitas proprietatum personalium.

Iuxta istud, patet corollarium, scilicet quòd demonstratione *propter quid*, relationes cõmunes concluduntur de personis Diuinis per relationes originis, sicut dictum est in secundo articulo primæ quæstionis, quòd per proprietates essentiales concluduntur de personis habentibus illas proprietates personales propter *quid* : vt potè per memoriam perfectam, propter *quid* concluditur de persona habente talem memoriam à se, quòd sibi conuenit, dicere verbum perfectum : & voluntatem perfectam concluditur, quòd habenti eam à se conuenit spirare, quemadmodum concluderetur, si memoria differret à *dicere*, & voluntas à *spirare* : ita in proposito, comparandò relationes personales ad communes, est similis processus : quia si differrent realiter, habere istã naturam eandem per generationem, & esse idem ; vel per generationem, habere magnitudinem eandem, & esse æqualia : sicut per hoc quòd est *A*, producere *B* perfectè in perfecta magnitudine, demonstraretur æqualitas *A*, & *B*, ita vbi est differentia qualiscunque rationis semper maneret idem ordo conceptuum, quantum ad noscibilitatem, & per consequens idem ordo scibilitatis.

COMMENTARIUS.

25.

DE secundo articulo principali. Hic Doctor tria ostendit, primò, quòd æqualitatis in diuinis extrema sunt realiter distincta, &c.

n. In ipso ergo est prima æqualitas, & terminatiuè, Et patet quomodo prima æqualitas sit terminatiuè in Filio, quia æqualitas quæ formaliter est in Patre, & quia Pater est æqualis Filio primò terminatur ad Filiũ. Et similiter patet quomodo prima æqualitas subiectiuè, & denominatiuè sit in Filio, & quia Filius formaliter est æqualis Patri, siue qua Filius dicitur relatiuè referri, vt æqualis ad Patrem æqualem, & illa æqualitas in filio non est ad terminum subsequentem, imò magis est ad terminum præcedentem, quia ad Patrem.

o. Tertium probat, scilicet, quòd distinctio extremorum præexigatur, id est, quòd extrema sunt ibi in aliquo priori, in quo non intelligitur

æqualitas. Et prima ratio fundata super auctoritate (Icannis quinto patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciendo Deo) stat in hoc, quia Filius prius est Deus, quam dicatur æqualis Patri, quia non secundùm Deitatem absolute dicitur æqualis, sed secundùm magnitudinem, quæ est aliquo modo posterior Deitate, & per consequens æqualitas præsupponit Patrem, & Filium, qui sunt extrema æqualitatis. Sed in eodem instanti, quo Deitas communicatur Filio per generationem Filius est, & in illo instanti non intelligitur communicata magnitudo; ergo magnitudo præsupponit Patrem, & Filium, vt extrema realiter distincta : sed æqualitas immediate fundatur in magnitudine; ergo à fortiori præexigit Patrem, & Filium. Et probat quòd magnitudo præexigat, quia si esset realiter distincta à Deitate, realiter prius com

Nota hac omnia diligenter.

22.

Æqualitates personarum sunt eiusdẽ rationis quia habent idẽ fundamentum eisdẽque terminos.

Demõstratur relationes cõmunes, per relationes originis.

communicaretur per generationem Filio, quàm magnitudo; ergo & modò vbi saltem ratione distinguuntur; & patet per illam propositionem sæpe allegatam, scilicet, *qualis est ordo inter aliqua, vbi realiter distinguuntur, talis est vbi sola ratione distinguuntur.*

26. p. *Secundò arguitur ad idem.* Hæc est secunda ratio Doctõris quæ probat quod æqualitas necessariò præexigat extrema in diuinis. Et in ista ratione supponit vnum dictum, scilicet, quòd æqualitas in Patre, & æqualitas in Filio sunt priores æqualitates, & realiter distinctæ, quia alia æqualitate Pater est æqualis Filio, & Filius similiter alia æqualitate est æqualis Patri, vt exposui in primo, *dist. 19. quæst. 1.* Patet etiam hîc, quia relatiuè opposita necessariò sunt plura: modò Pater, & Filius sunt duo æquales, & sic relatiuè opponuntur, & per consequens sunt realiter distinctæ; ergo, & æqualitates, secundum quas dicuntur formaliter relatiuè opposita. Supponit etiam quòd istæ æqualitates sunt eiusdem rationis; & patet, quia habent idem fundamentum sub eadem ratione formali. Extrema etiam, scilicet Pater, & Filius sunt eiusdem rationis, vt patet à Doctõre in primo, *dist. 7. & 13.* vbi vult quòd Filius sit vniuocè genitus. Supponit etiam quòd istæ æqualitates necessariò sunt finitæ, quia si possent esse infinitæ, necessariò actu essent infinitæ: quia quicquid in diuinis ad intrâ potest esse, necessariò actu est, vt sæpe dicit Doctõr in primo, & in Quod. Istis præmissis, formo sic rationem: Pluralitas eiusdem rationis necessariò finita, necessariò præexigit pluralitatem alterius rationis, secundum quam ipsa detinetur ad tantam pluralitatem præcisè. Hoc clarè patuit suprâ, *q. 2.* Sed æqualitates inter Patrem, & Filium sunt eiusdem rationis, & finitæ secundum numerum, cum non possint esse infinitæ: ergo præexigunt aliqua sic determinantia: illa non possunt esse nisi proprietates hypostaticæ Patris, & Filij, quæ inter se sunt alterius rationis: imò sunt primò diuersæ, vt probat Doctõr in primo, *dist. 13. & 25. 26.*

Æqualitates
an sint finitæ.

27. Si instetur contra maiorem Syllogismi, quòd intelligitur de pluralitate reali, scilicet, quòd pluralitas realis eiusdem rationis necessariò finita præexigit, &c. Et tunc minor petitur; quia non probatur, quòd pluralitas æqualitatis sit realis.

q. Doctõr hoc improbat dicens, quòd maior est vera de omni pluralitate, siue reali, siue rationis, & per consequens minor non petitur, quia absolutè accipitur. Sed æqualitas inter Patrem, & Filium sunt plures eiusdem rationis, & necessariò finitæ: nec in ista minore dicitur, quòd talis pluralitas sit realis, vel rationis. Sed absolutè accipitur sicut & maior. Et quod illa maior habeat etiam veritatem de pluralitate rationis, patet. Sic à Doctõre cum dicit: *Quamuis enim relationes rationis sint diminuta entitatis respectu relationum realium,* &c. Patet, quia sicut Patri repugnat quòd respectu eiusdem Filij, quòd sit filius, & per consequens quòd habeat illam relationem, secundum quam filius dicitur filius: Sic causæ repugnat, quòd respectu eiusdem causati sit causata, & per consequens repugnat sibi relatio opposita relationi causæ, & sic relatio illa causati est ita impossibilis relationi rationis causæ, quæ terminatur ad illud idem causatum, sicut filiatio est impossibilis Patri.

Scoti Oper. tom. X I I.

In isto articulo occurrunt aliqua dubia. Primò in hoc quod dicit, quòd *identitas non necessariò requirit extremorum distinctionem, quia idem sibi ipsi est idem.* Hoc non videtur verum, quia in diuinis est perfectissima identitas inter Patrem, & Filium, quæ tamen necessariò requirit extremorum distinctionem, vt patet.

28.

Responsio.
Nota istæ dubia cum suis responsionibus.

Secundò instatur, quia omnis relatio realis necessariò est inter extrema realiter distincta, vel saltem præexigit aliqua realiter distincta (quod dico propter rationem mouentis, & mobilis, quando idem mouet seipsum, quia etsi mouens nõ distinguatur à se moto, tamen non esset talis relatio, nisi ab ipso mouente causaretur aliquid realiter distinctum ab ipso mouente, & moto, vt exposui in primo, *dist. 3. q. 7. & in 2. dist. 25.* vide ibi.) Sed identitas diuina, quæ est Patris ad Filium, & e contra, est realis, vt patet à Doctõre in primo, *dist. 31.* ergo non potest esse eiusdem ad se.

Respondeo, quòd Doctõr non dicit quòd omnis identitas est eiusdem ad se, & quòd non requirit extremorum distinctionem, sed dicit quòd identitas, vt identitas, non necessariò requirit extremorum distinctionem, quia tunc omnis identitas necessariò requireret, quòd est falsum, quia idem numero est sibi ipsi idem, licet illa relatio identitatis sit præcisè relatio rationis, vt patet à Doctõre in Sententiis, & in Metaphysica sua. Sed æqualitas, vt æqualitas, semper requirit extremorum distinctionem, quia nunquam conceditur quòd idem sit sibi æquale, sicut conceditur quòd idem sit sibi ipsi idem, nec similiter conceditur quòd simile sit sibi simile. æquale ergo nec æqualitate reali, nec rationis conceditur sibi ipsi æquale, nec simile sibi simile, sicut conceditur idem identitate rationis esse sibi idem: sed nunquam conceditur de identitate reali, & per hoc patet responsio ad instantias.

Responsio.

Secundò dubitatur in hoc scilicet, quòd *prima æqualitas in diuinis est in filio, & terminatiuè, & denominatiuè,* hoc non videtur verum. Primò; quia æqualitas in patre æquè primò est in diuinis, sicut æqualitas in Filio, patet quia præcisè in eodem instanti, quo ponitur vna, ponitur & alia.

29.

Dubium.

Secundò instatur sic: Sicut fundamentum æqualitatis priùs intelligitur in Patre, quàm in Filio, ergo per prius Pater secundum magnitudinem debet dici æqualis Filio, & denominari æqualis, quàm Filius, saltem æquè primò, ergo ita primò denominatiuè est æqualitas in Patre: sicut & in Filio.

Tertiò: Si prima æqualitas est in Filio, ita quòd in Patre non potest esse æqualitas nisi Filio genito, à quò vt à termino necessariò suo modo dependet æqualitas; ergo Pater aliquid habebit à Filio, quia æqualitatem, & sic non omnia Pater habebit à seipso.

Respondeo ad duo prima, concedendo quòd æquè primò est æqualitas in Patre sicut in Filio, nec Doctõr dicit, quòd æqualitas Filij ad Patrem sit aliquo modo prior, sed dicitur prima æqualitas ex hoc solo, quòd in eodem instanti quo Filio communicatur magnitudo infinita, ponitur extremum æqualitatis, quo posito statim resultat æqualitas inter Patrem, & Filium, quàm primum enim est filius statim sequitur æqualitas.

Responsio.

Ad tertium dico, quòd non est inconueniens, Patrem aliquid saltem partialiter habere à Filio, quòd nullam dicit perfectionem, sicut sunt ista: relationes communes, vt similitu-

do, æqualitas, & identitas: realis, quæ in Patre aliquo modo sunt à Filio, vt à termino, cum necessariò Filius præxigatur huiusmodi relationibus.

S C H O L I V M.

Contra ea quæ dicit, nempe æqualitatem esse in Deo ex natura rei, & præxigere extremorum distinctionem, adducit ex D. Thom. & aliis quatuor argumenta, satis clarè in textu posita.

CONTRA dicta * in isto articulo obiicitur dupliciter. Primò contra conclusionem. Secundò, contra illam tertiam probationem de præxigentia illa.

D. Tho. 1. p. sum. qu. 2. ar. 1. primo scri. d. 31. Quare eum prima p. 9. 27. & 28.

Contra primum sic: æqualitas aliquorum non est nisi relatio secundum magnitudines eorumdem commensuratas inter se: non est ergo æqualitas eorum, nisi secundum plures magnitudines adinuicem commensuratas: ergo cum secundum magnitudinem essentia dicitur esse personarum æqualitas, cum hic non possit esse pluralitas rei, sed tantum rationis: oportet quòd magnitudo bis accipiatur secundum intellectum, ad hoc quòd fundet æqualitatem, semel scilicet vt in hac persona: & semel, vt in il'a, ergo non est distinctio fundamenti, quæ requiritur, nisi tantum per iteratam acceptionem intellectus, & ita rationis tantum.

Præterea. Forma eiusdem rationis non distinguitur nisi per distinctionem materiae, ex 12. *Metaphy.* æqualitas est forma tantum, & eiusdem rationis, vt acceptum est in arguendo, & non est ibi materia aliqua: ergo est ibi alia æqualitas, non ergo est hic solum non distinctio fundamenti, secundum primum argumentum: sed nec distinctio relationum oppositarum secundum istud argumentum.

Præterea tertio probatur, quòd nec est distinctio extremorum, in quantum sunt extrema, quæ tamen requiritur: nam extrema non sunt extrema, nisi in quantum terminant relationem; non autem terminant, nisi in quantum habent fundamentum æqualitatis, & in quantum habent illud, non distinguuntur.

Quartò & vltimò. Quod conuenit personis diuinis secundum substantiam, non distinguitur in eis: nunc autem secundum Augustin. 5. de Trin. 6 *quarimus secundum quid Patri sit æqualis Filius, non autem secundum hoc, quòd ad patrem dicitur Filius: restat ergo vt secundum illud, quòd ad se dicitur, sit æqualis: hæc Augustinus.* habetur ergo hæc minor assumpta, scilicet quòd æqualitas conueniat personis secundum substantiam.

Istarum quatuor rationum tertia confirmat primam, & quarta secundam, & possunt tangi pro distinctis rationibus.

C O M M E N T A R I V S.

30. **C**ONTRA dicta in isto articulo. Hic Doctor arguit primò contra conclusionem in se, probando quòd in diuinis non sit æqualitas ex natura rei, nisi tantum rationis. Secundo arguit contra illud, scilicet, quòd æqualitas in diuinis præxigat extremorum distinctionem. Contra conclusionem dupliciter arguit, & prima ratio stat in hoc: Æqualitas aliquorum est relatio secundum magnitudines commensuratas ad inuicem; sed in diuinis non sunt plures magnitudines adinuicem commensurabiles: ergo non est ibi æqualitas realis: sed si ibi sit æqualitas, erit præcisè rationis, quia erit secundum eandem magnitudinem, vt bis acceptam, scilicet vt in

Patre, & in Filio, & bis accipi non potest, nisi per intellectum.

Secunda ratio patet.

Tertid probat quòd non sit distinctio extremorum in quantum extrema, &c. *Et in quantum habent illud non distinguuntur*, patet, quia illud fundamentum est omnino indistinctum, ergo vt præcisè considerantur in quantum habent illud, nullo modo distinguuntur.

Quartò, & vltimo arguit, quod conuenit personis diuinis secundum substantiam, non distinguitur in eis: patet, quia nec substantia aliquo modo distinguitur in personis diuinis.

Contra etiam rationem aliorum, qua suadetur requiri pluralitatem fundamenti, ut æqualitas sit realis, quia est opinionis contraria fundamentum: arguit primo, quia relationes reales originis habent tantum unum fundamentum, essentiam, ergo idem de communibus. Secundo, essentiam secundum se, non ut ratione multiplex, fundat relationes originis reales: ergo idem de communibus. Tertio, refutat quod dicitur æqualitatem non esse nisi secundum magnitudines commensuratas, quia æqualitas præsupponitur cõmensurationi, potestque reperiri sine ea, ut in exemplo de Corpore Christi. Respondet ad quatuor argumenta allata per exquisitam & subtilem doctrinã, explicando v. ios loquendi modos, ut in margine not.

24.

Prima ratio videtur esse fundamentum vnus opinionis, & idè contra illud, quod accipitur in ea pro fundamento, scilicet quod æqualitas realis requirit distinctas magnitudines, & commensuratas, Arguitur primò sic. Relationes quæ fundantur in aliquo fundamento, ut ipsum est unum, non magis requirunt distinctionem eius, quàm illæ, quæ fundantur in aliquo, non ut unum, & hoc loquendo hinc inde æqualiter, scilicet quantum ad illud, quod est esse relationem realem: sed relationes originis fundantur in essentia diuina, non ut vna: ita quòd vnitas non est ratio proxima fundandi: & relationes communes per oppositum, fundantur in fundamento illo, ut unum est: ergo non maiorem distinctionem requirunt in fundamento relationes communes, ut sint reales, quàm relationes originis: sed istæ non requirunt secundum omnes; ergo nec illæ.

Henr. quo. 1. q. 1. Relationes originis fundantur in essentia, nõ ut vna, cõmunes fundantur in suo fundamento ut vno.

Præterea, b Essentia secundum se, & non ut bis accepta secundum intellectum, fundat distinctas relationes reales originis, pro tanto, ut videtur: quia ipsa ut fecunda in ratione principij communicatiui, & termini communicabilis, est infinita formaliter: sed ipsa, ut quanta virtualiter, est infinita formaliter: imò ipsa est quantitas infinita: ergo pari ratione, ipsa, ut sic quanta, potest fundare relationes communes oppositas reales, & non tantum ut bis accepta, per considerationem intellectus.

Essentia secundum se fundat distinctas relationes.

25.

Præterea, c Quod additur de quantitibus distinctis commensuratis. Quæro quid intelligitur per illud, quod ipse dicit æqualitatem realem non esse nisi secundum magnitudines sic commensuratas? aut enim per hoc, quòd est esse commensuratas, intelligitur ratio formalis æqualitatis, aut aliqua ratio præuia fundamentalis: Si primo modo, est manifesta petitio; non est realis commensuratio: ergo non est realis æqualitas. Si secundo modo, non videtur probabile, quòd sit ratio in fundamento præsupposita æqualitati, imò commensuratio actualis videtur esse posterior æqualitate, quia videtur importare coextensionem, & applicationem aliquorum æqualium; & modum talem extendendi, siue habendi quantitatem, secundum quam possunt coextendi, & applicari ad hoc, quòd sint commensurabilia.

Commensuratio siupponit æqualitatem, nõ è contra.

Vnde Corpus Christi in Eucharistia nõ est commensuratum alicui habenti quantitatem, sed nec commensurabile potentiã propinquã, sub eo modo, quo habet ibi æqualitatem: non est ergo argumentum aliquo modo, à priori: non est realis commensuratio; ergo non est realis æqualitas.

26.

Ad argumentum igitur respondeo; d quod si essent duæ magnitudines, quarum neutra aliam excederet, haberent tamen ultra rationem quantitatis fundantis æqualitatem, vnitatem, licet diminutam, & secundum quid: quando autem est in duobus suppositis eadem magnitudo numero, tunc cum distinctione extremorum est ibi vnitas simpliciter; habetur ergo simpliciter extremorum distinctio, & simpliciter vnitas formæ secundum quam referuntur, & ita verius est ibi illud, quod requiritur ad relationem communem, quàm si non esset vnitas formæ in extremis, nisi secundum quid: nam relatio communis hoc habet generale cum aliis, quòd relatio requirit distinctionem extremorum; sed hoc habet speciale, quòd requirit vnitatem fundamenti: neganda est ergo illa propositio, quòd æqualitas non est realis nisi secundum plures magnitudines: imò illa, quæ est secundum plures magnitudines, est secundum quid æqualitas realis, quia est secundum vnitatem magnitudinis secundum quid: ergo vbi est vna magnitudo simpliciter, propter æqualitatem simpliciter, & realem, non oportet quòd illa vnitas sit bis accepta, ut ratio fundandi, quia iterata acceptio nihil adderet ad illud, quod est ratio fundandi, sed magis detraheret

Verior est æqualitas, quãdo vna numero forma est in æqualibus quam si in eis tantum esset vnitas formæ secundum quid

totum, imò tantummodò sufficit, quòd ipsa realiter sit vna habita in extremis realiter distinctis.

Artic. 2.
Tex. ca. 49.

Ad secundum de illa propositione e maiori, dictum est in quæstione secunda, & exposita est intentio Philof. 11. *Metaph.* quomodo non accipitur materia ibi pro materia receptiva formæ, sed pro quocunque, quod prææxigitur ipsi formæ, secundum cuius pluralitatem determinatur ipsa pluralitas in ipsa forma: & hoc modo æqualitas habet materiam: quia pluralitas æqualitatis necessariò prææxigit pluralitatem alterius rationis, secundum quam necessariò determinatur ad certam pluralitatem: vt patet in tertia conclusione istius articuli, quæ est, quòd æqualitas prææxigit relationes originis.

Extremum
inquantum
extremum,
terminat,
exponitur.

Ad tertium, cum dicitur: ^f *extremum inquantum extremum terminat*, potest diuersimodè intelligi ista reduplicatio: vel quia reduplicatur relatiuum, quod dicitur oppositum, vel correlatiuum; vel reduplicatur ratio formalis vltima, quæ scilicet vltimatè formaliter est relatiuum, vel correlatiuum: vel quòd reduplicatur ratio formalis non vltima, sed fundamentalis, quasi præuia: primo modo, & secundo, maior est vera: quod, scilicet extremum inquantum extremum oportet realiter distingui ab extremo: tertio modo falsa est, & solùm illo modo minor est vera. Vnde probatio, quæ accipit, quòd extremum, inquantum est extremum, terminat: adhuc ibi ly, *inquantum*, habet tantam reduplicationem, quantam priùs & solummodò in tertio sensu probatur, per hoc quòd terminat inquantum habet in se fundamentum.

27.

Ly. secundum
nò semper
denotat
rationem
formalem
inhærentiam
prædicati.

Ad quartum, & dico, quòd hæc præpositio, *secundum*, quando fit comparatio ad prædicatum respectiuum, non semper notat suum casuale esse rationem formalem vltimatam inhærentiæ prædicati, sed communius, vel saltem communiter notat ipsum esse rationem fundamentalem: dico enim Socratem secundum albedinem esse simi'em Platoni, cum tamen albedo non sit ratio formalis proxima essendi simi'em Platoni, sed similitudo essendi similem, sicut albedo essendi album. Pro tanto tamen hoc conceditur, quia albedo est ratio fundamentalis similitudinis: dico tunc, quòd Augustinus intelligit ibi, quòd æqualis est Patri Filius secundum substantiam: quia paternitas, & filiatio non sunt propriè rationes fundamentales ipsius æqualitatis, sed aliquid quod est commune eis, & aliquid quod est ad se; quando ergo accipitur in maiori. *Illud, quod dicitur secundum substantiam in personis non numeratur in eis*: ista est vera: prout ly *secundum*, notat proximam rationem formalem: & sic minor est falsa, nec ad intentionem Augustini, sed tantummodò intelligit prout casuale huius propositionis, *secundum*, notatur esse ratio fundamentalis respectu relationis; quæ prædicatur.

Filius est
æqualis Pa-
tri secundum
substantiam,
& quomodo?

Et si obiiciatur, ^b quare ergo Pater non dicitur Pater secundum substantiam, cum substantia sit ratio fundamentalis respectu paternitatis, & immediatiùs quàm respectu æqualitatis, per te?

Quare non
dicitur Pa-
ter secundum
substantiam,
sicut dicitur
æqualis
secundum
eam.

Dici potest, quòd cum dicitur, *secundum substantiam*, ibi accipitur substantia prout est vna, est autem fundamentum vtriusque relationis, vna quidem existens, sed non vt vna: imò, vt vna, tribus est fundamentum æqualitatis: ipsa autem, quæ est vna, & non, vt vna in tribus, est fundamentum paternitatis, siue filiationis: imò, vt secunda in ratione principij, & termini communicabilis quasi proximo fundat.

Pater secundum
memoriam
est pater
vera
propositio.

Aliter potest dici Logicè, quòd nihil dicitur verè competere alicui secundum *A*, si *A* sit ratio transcendens, & hoc siue sit ratio formalis, siue fundamentalis: vnde hæc est falsa: *Socrates secundum colorem est albus*: hæc autem est vera: *Socrates secundum albedinem est albus*: nunc autem essentia est ratio fundamentalis paternitatis: est tamen transcendens: sed respectus æqualitatis est ratio fundamentalis, non transcendens, sed adæquata & ided secundum Logicam Augustinus propriè locutus est, vt hæc sit vera: *aliquo modo Pater secundum essentiam est æqualis*, quo modo ista non est vera: *secundum essentiam est Pater*: imò ista est vera: *secundum memoriam est Pater*, quia ista ratio fundamentalis est adæquata relationi illi.

31.

Nota.

a Prima ratio videtur esse fundamentum unius opinionis. Hic Doctor arguit contra vnam opinionem quæ tenet quod æqualitas realis requirit distinctas magnitudines, & commensuratas. Et probat quod æqualitas realis potest immediate fundari, in vno fundamento habente præcisè vnitatem numeralè. Prima ratio stat in hoc: Relationes originis oppositæ, vt paternitas, & filiatio, immediate fundantur in essentia habente vnitatem numericam, vt ab omnibus conceditur; ergo à fortiori, & duæ æqualitates possunt fundari in eodè fundamento numero, puta in magnitudine. Probat consequentia, quia æqualitas requirit ex sua ratione vnitatem fundamenti, vt patet 5. Met. ita quod vnitatem fundamenti est ratio proxima fundandi æqualitatem; sed relatio originis ex sua ratione non requirit vnitatem fundamenti, vt patet; ergo.

Speculare.

b Secundò arguit, quia essentia est formaliter infinita, idè ipsa potest habere rationem principij communicatiui, & rationem termini formalis; & sic eadem non vt bis accepta per intellectum, sed ex natura rei potest, imò actu fundat relationes originis oppositas, ergo pari ratione ipsa, vt sic quanta, siue formaliter infinita, poterit fundare duas æqualitates oppositas, imò à fortiori quia relationes originis ex sua ratione formali non requirunt tantam vnitatem fundamenti, sicut istæ.

32.

c Quod additur de quantitatibus distinctis commensuratis. Hic improbat opinionem specialiter quantum ad hoc, quod dicit, quod æqualitas requirit commensurationem quantitatum, quia posito quod æqualitas sit scilicet inter plures magnitudines, & præxigat illas, tamen non videtur sequi quod præxigat, vt commensuratas, & arguit sic: aut commensuratio intelligitur vt ratio formalis æqualitatis, aut intelligitur aliquaratio prævia fundamentalis, &c. Vide Corpus Christi vt in Eucharistia non est commensuratum alicui habenti quantitatem, &c. Nam Corpus Christi, vt in Eucharistia est tantæ quantitatis, quantæ nunc est in cælo, vt patet à Doctore in quarto, distinct. 10. ergo vt in Eucharistia est verè æquale alteri corpori existenti extra Eucharistiam habenti æqualem magnitudinem, & tamen vt existens in Eucharistia nullo modo commensuratur illi, vt patet per Doctorem vbi suprà. Est ergo ibi æqualitas sine commensuratione; siue actuali coextensione. Nam Corpus Christi, vt in Eucharistia etiam habet eandem quantitatem, quam iunc habet in cælo, non tamen habet eam secundum modum quantitatum, vt patet à Doctore vbi suprà, vide ibi.

Nota quomodo corpus Christi sit in Eucharistia, & in Cælo.

33.

Solutio argumentorum.

d Nunc Doctor soluit argumenta facta contra. Ad primum dicit, quod si essent duæ quantitates æquales, tunc inter illas esset æqualitas realis, & haberet fundamentum non vnum numero, sed vnum vnitatem specificam, sicut exposui in secundo, distinct. 3. quæst. 1. Et idè esset ibi vnitas fundamenti secundum quid; ergo à fortiori vbi esset vnitas fundamenti simpliciter, sicut vnitas numeralis cum reali distinctione exteriorum magis esset sim-

placiter æqualitas realis, sic est in proposito.

e Ad secundum dicit, quod illa propositio Philosophi est exposita, quæst. 2. & etiam in secundo, distinct. 3. quæst. 7. vide ibi quomodo accipitur materia, quia accipitur pro hæcitate contrahente naturam, & vbi non est talis singularitas, ibi non est pluralitas formæ eiusdem rationis, & non accipit ibi Philosophus materiam pro altera parte compositi, vt patet in secundo, dist. 3. de ratione singularitatis: vide ibi. Et hoc modo æqualitas habet materiam, quia pluralitas æqualitatis necessariò præxigat pluralitatem alterius rationis, scilicet proprietates hypostaticas, secundum quam necessariò determinatur ad pluralitatem certam, puta dualitatem.

Quomodo æqualitas habeat materiam.

f Ad tertium, cum dicitur extremum relationis, vt extremum terminat relationem, dicit quod per ly videtur, vel inquantum, vel reduplicatur relatiuum; vel reduplicatur ratio formalis vltima, quæ scilicet vltimatè est relatiuum, vel correlatiuum; vel tertio reduplicatur ratio formalis non vltima, sed fundamentalis, quæ prævia. Exemplum primi, in creaturis pater inquantum pater vt terminat, vel vt est correlatiuum Filij distinguitur realiter à filio. Exemplum secundi, pater vt est ratio formalis, quare patet sit extremum filiationis realiter distinguitur à filiatione. Exemplum tertij, potentia generandi, siue humanitas est ratio formalis terminandi, siue quod pater dicatur extremum terminans filiationem. In proposito in diuinis æquale, vt æquale, realiter terminat vt correlatiuum æqualitatem, secundum quam haberet esse ad aliud correlatiuum, & vt sic, realiter distinguitur ab alio correlatiuo, similiter æqualitas in parte est ratio formalis vltima, quare patet dicatur extremum, siue correlatiuum terminans æqualitatem filij, & sic illa distinguuntur realiter ab æqualitate filij, & est ratio, quare pater, vt æqualis filio distinguitur realiter à filio, vt æquali. Sed magnitudo intensiua siue infinitas est ratio fundamentalis, quare pater sit æqualis filio, & contra, quare filius sit æqualis patri, & secundum illam pater non distinguitur realiter à filio, cum sit omnino indistincta in parte, & in filio.

Quomodo infinitas sit ratio fundamentalis.

g Ad quartum dicit, quod ly secundum, quando fit comparatio ad predicatum respectiuum, &c. Dico enim Socratem secundum albedinem, esse similem Platoni, albedo, quæ immediatè sequitur dictionem reduplicatiuam dicitur casuale, & tamen albedo non est ratio formalis, & proxima, quod Socrates dicatur similis, sed tantum est ratio fundamentalis. Ratio vero proxima est similitudo in Socrate, & sic Socrates secundum similitudinem dicitur similis Platoni, & sic similitudo in Socrate est ratio formalis, & proxima quare Socrates dicatur similis Platoni. Dico tunc, quod Augustinus intelligit ibi, quod Filius est æqualis Patri secundum substantiam tantum fundamentaliter, non autem formaliter. Quando ergo dicitur, quod conuenit personis diuinis secundum substantiam non numeratur in eis, conceditur ista prout ly secundum non notat

34.

Quomodo filius sit æqualis patri.

proximam rationem formalem, sed postea minor est facta, scilicet, quòd pater secundum substantiam, ut proximam rationem formalem sit æqualis Filio, imò secundum æqualitatem, ut secundum rationem proximam, & ultimam dicitur æqualis Filio.

Dubium.

h *Et si obiiciatur.* Doctor facit vnam objectionem contra hoc, scilicet, quòd Pater secundum substantiam dicitur æqualis Filio, ut secundum rationem fundamentalem, quare similiter Pater non dicitur pater secundum substantiam, ut secundum rationem fun-

damentalem, cum ipsa substantia sit ita fundamentum paternitatis, sicut & æqualitatis.

Respondet Primò realiter. Secundò Logicè. Realiter sic, quòd substantia, ut est fundamentum æqualitatis, accipitur ut vna, & ita secundum substantiam, ut vnam in tribus, est æqualis; sed cum dicitur Pater secundum substantiam, non accipitur ut vna, licet sit vna, non tamen fundat ut vna, quia ut supra patuit, vnitas substantiæ non est ratio fundandi paternitatem ut exposui suprâ.

Responsio.

S C H O L I V M.

Contra tertium dictum positum num. 19. scilicet æqualitatem præexigere distinctionem extremorum, adducit rationem D. Thom. tenentis æqualitatem non distingui à personalibus, quia includit personarum distinctionem, & essentiæ unitatem, refutatur. Æqualitas est conceptus vnus: ergo non includit per se, & non tantum præexigitiuè essentiæ & relationem, quæ non faciunt conceptum per se vnum. Secundò. Æqualitas in Patre, & Filio, est eiusdem rationis: ergo non includit per se paternitatem & filiationem, quæ sunt diuersæ rationis, ex 1. dist. 13. Resoluit ergo, quòd æqualitas includit fundamentaliter essentiæ, & præsuppositiue relationes, & soluit rationem D. Thom.

D. Thom. in 1. script. d. 31.

Vide 1. reportationem d. 31. q. 2. ar. 3. ad propositum.

SECUNDÒ Contradicit his, quæ dicta sunt in secundo articulo de præexigentia. Dicitur enim quòd æqualitas nõ est aliqua realis relatio distincta à personalibus: sed in suo intellectu includit illas, & essentiæ unitatē, & hoc sic deducitur. In Diuinis non est considerare nisi essentiã, & relationes reales, quibus fit distinctio: idem autem ad se non refertur: nec relatio refertur ad aliam relationem per aliquam relationem aliam: cum enim dicitur, quòd paternitas opponitur relatiuè filiationi, oppositio non est relatio media inter filiationem, & paternitatem, quia isto modo relatio multiplicaretur in infinitum, & idèd æqualitas vtrunque importat, scilicet & personarum distinctionem, & essentiæ unitatem: quia ex hoc sunt æquales, quia sunt eiusdem, siue vnus magnitudinis; includit ergo æqualitas in suo intellectu, & relationes distinguentes, & essentiæ unitatem.

29.

Nilhil includit per se absolutum & respectiuum.

Contra istud: si enim intelligatur per se includere, & non tantum quasi materialiter siue præexigendo, hoc videtur falsum. Primò, quia essentiæ, & relatio non faciunt conceptum per se vnum: nullus enim conceptus vnus est per se ad se, & per se ad alterum: æqualitas autem videtur habere conceptum per se vnum.

Præterea quod per se includit altera alterius rationis, non est per se eiusdem rationis; æqualitas autem est per se vnus rationis in Patre, & Filio, ergo non includit per se relationes originis istarum personarum: quia illæ relationes sunt alterius rationis.

Dico ergo, quòd æqualitas fundamentaliter importat essentiæ, præexigitiuè autem relationes personales: sed nec per se hoc, vel illud importat, sed per se importat relationem aliquam, etiam alterius rationis à relationibus originis, quæ relatio habet idem fundamentum remotum quod alia relatio habet fundamentum propinquum, secundum hanc relationem communem, personæ constitutæ per relationes originis referuntur.

30.

Æqualitas includit essentiæ fundamentaliter, & præsuppositiue relationes.

Per æqualitatem nõ refertur essentia nec relatio, sed relatiuum.

Et per hoc ad argumentum: Concedo enim, quòd secundum æqualitatem essentia non refertur ad se, neque etiam secundum æqualitatem paternitas refertur ad filiationem: sed non sequitur; ergo paternitas non est alia relatio ab æqualitate: imò secundum æqualitatem refertur Pater habens essentiæ, & paternitatem ad Filium: nec apparet probabilitas in ista consequentia, æqualitas est relatio alia ab illis originis; ergo secundum illam, vel idem refertur ad se, vel relatio ad relationem oppositam: imò quod plus est, secundum paternitatem nec refertur idem ad se, nec relatio ad relationem oppositam, sed relatiuum ad correlatiuum oppositum. Et sic est in proposito: nisi quòd ibi relatiuum constituitur primò relatione, quæ refertur: hinc autem tantum denominatur à relatione, quæ refertur quasi adiuuentia.

35.

Opinio aliorum.

In secundo articulo de praerogativa. Hic Doctor recitat unam opinionem quae vult quod aequalitas non sit aliqua relatio realis distincta à relationibus originis, quia aequalitas in suo intellectu includit per se relationes originis, & unitatem essentiae.

Scotus improbat hanc opinionem.

K Contra istud. Doctor improbat hanc opinionem dupliciter: Primò, quia essentia, & relatio non faciunt per se unum conceptum, ergo aequalitas per se non includit relationem originis, & essentiae unitatem, vt constituentia unum per se conceptum. Si enim ex essentia, & relatione originis esset per se vnus conceptus, tunc ille conceptus per se esset ad aliud, quia per se includit relationem, & esset per se ad se, siue absolutus, quia per se includit absolutum, quia essentiae unitatem.

L Praeterea, quod per se includit relationem alterius rationis, non est per se eiusdem rationis: pater, hoc modo, aequalitas in Patre, & in Filio est eiusdem rationis, vt supra paruit; sed paternitas est alterius rationis à filiatione, vt patet in primo, dist. 13. ergo si aequalitas in Patre per se

includit paternitatem, & aequalitas in Filio filiationem, sequitur, quòd aequalitas in Patre non erit eiusdem rationis cum aequalitate in Filio. Dico ergo secundum Doctorem, quòd aequalitas fundamentaliter importat essentiam, sed praerogative importat relationes personales tamen nec hoc, nec illud per se includit. Sed per se, & quiditatiue dicit relationem aliam à relationibus personalibus, quae est alterius rationis à relationibus originis, nam fundamentum aequalitatis proximum est unitas magnitudinis, & fundamentum remotum est ipsa essentia: fundamentum autem paternitatis non ponitur unitas magnitudinis, vt supra patuit. Et secundum hanc relationem communem, scilicet aequalitatem personae constitutae per relationes originis referuntur, nam Pater secundum aequalitatem refertur ad Filium, vt sibi aequalis.

M Ad rationem quam facit opinans pater, quia relatum refertur, & non essentia, nec relatio, & pater cum refertur ad Filium, vt aequalis sibi refertur secundum aequalitatem, quae est alia relatio ex natura rei, à paternitate, & etiam est alterius rationis ab ipsa paternitate.

Quomodo Pater refertur ad Filium.

S C H O L I V M.

Resolutio huius articuli aequalitatem in Deo esse relationem realem, quia inest extremis secundum fundamentum reale, quod fuscè tractat 1 d. 19. q. 1. & d. 31. q. 1. Probat hic ex Evangelio, Paulo & August. & duplici ratione. Prima est, relationes fundatae super quantum, non vt unum numero, sed specie, vt genere, sunt reales: ergo idem de relationibus fundatis super quantum, vt unum numero, quia fundamentum hic est magis reale. Secunda, inaequalitas est relatio realis: ergo & aequalitas, quia hoc est oppositum perfectius, quod magis admittendum est à parte rei in entibus, quàm oppositum imperfectius.

31.

DE tertio articulo dico quòd ista relatio, quae inest extremis istis, inest secundum fundamentum, quod est in eis ex natura rei. Et hoc probatur duplici auctoritate Evangelij, & duplici auctoritate Augustini, & duplici ratione. Prima auctoritas est Ioann. 5. prius allegata: patrem suum dicebat esse Deum, & aequalem se faciendo Deo: quae enim necessitate, & realitate Pater genuit Filium, eadem genuit sibi aequalem, dicente Augustino contra Maximinum. *Si dicimus, inquit, quòd Pater maior est Filio: quia Pater genuit, Filius non genuit: citò respondebo: imò idèo Pater maior non est Filio, quia aequalem genuit Filium.* Et hoc Iudaei caeci intellexerunt secundum quòd pertractat Chrysostronus super Ioann. 5. quia Christus in dicendo se Filium Patris, dicebat se ex hoc esse aequalem Patri. Et hoc iterum probatur ex secunda auctoritate Evangelij, & secunda Augustini super illa Evangelij Ioann. 10. *quod dedit mihi Pater, maius omnibus est:* & verbum Augustini, huic consonans est 15. de Trinit. cap. 14. *Pater, inquit, genuit Filium per omnia aequalem sibi, non enim seipsum integrè, perfectè, què dixisset, si, aut minus, aut amplius esset in Verbo, quàm in seipso.*

Art. 3.

Aequalitatem in Deo esse relationem realem, probat ex Evangelia & August.

Ex istis formatur talis ratio: perfectissima communicatio non est nisi perfectissimi termini communicabilis, & perfectissima magnitudine, secundum quam omnino sit aequalis productus producenti Si ergo ex natura rei comunicatio illa in generatione diuina est necessariò perfectissima, sicut terminus perfectissimus comunicatur in magnitudine perfectissima, qua datur filio quod est maius omnibus, sicut ipse dicit: sic ex natura rei data est sibi aequalitas ipsi Patri habenti eandem essentiam in eadem magnitudine.

32.

Huic concordat tertia auctoritas scripturae, quae est ad Philip. 2. *Non rapinam arbitratu est esse se aequalem Deo.* Et cum hac tertia auctoritate concordat August. super Ioann. hom. 17. super illud, *aequalem se faciens Deo: sed non ipse se faciebat aequalem: sed ille illum genuerat aequalem: si ipse se faceret aequalem Deo, caderet in rapinam.* Augustinus vult dicere, non se fecit aequalem Deo, rapiendo vel usurpando aequalitatem: sed faciebat, id est, assererat se aequalem Deo, propter hoc, quòd dixit se natum ex Deo.

Vnde

Vnde dicit ibidem : *Christus equalis Patri natus est: Vnde sic illum commendat Apostolus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse equalem Deo: quid est non rapinam arbitratus? nisi quod non usurpauit equalitatem Dei, sed erat in illa, in qua natus est, vnde pramissit anse: ecce, inquit, intelligunt Iudai, quod non intelligunt Arriani, qui Dei Filium inaequalem Patri dicunt: nec Iudai intellexerunt Patrem esse equalem Filio, sed tantum intellexerunt in verbis, quia talis commendaretur Filius, qui equalis esset Patri.* Ex omnibus istis verbis scripturæ, & Augustino videtur haberi, quod sicut per naturalē generationē cōmunicata est Filio natura eadē, & magnitudo substātix, sic & æqualitas.

Ad conclusionem istam, ratio prima est ista: si esset alia magnitudo in Patre, & in Filio, secundum Arianos, Filius esset minor Patre, minoritate, quæ esset relatio realis, & non tantum rationis: relationes enim de primo modo fundatæ super quantum, non, vt vnum, sunt reales, ideo magis, vel æquæ, si eadem magnitudo communicatur, erit æqualitas realis.

Secunda ratio est, quæ quasi confirmat istam: quia non videtur probabile, quod oppositum imperfectum sit in entibus ex natura rei: & non possit ibi esse oppositum perfectum ex natura rei: nunc autem æqualitas est oppositum perfectum, & inæqualitas oppositum imperfectum, secundum Augustinum *de quantitate anima*, vbi loquitur ad discipulum sic: *æqualitatem*, inquit, *inæqualitati iure anteponeis, nec quisquam est, vt æstimo, humano sensu præditus, cui illud non videatur.* Nunc autem in entibus est perfecta inæqualitas: quia maioritas, & minoritas ex natura rei & realis: ergo videtur irrationabile, quod in entibus non sit perfecta æqualitas realis, & ex natura rei: nusquam autem est perfecta nisi in personis diuinis, quia nusquam alibi est magnitudo perfecta.

Æqualitas perfectior in æqualitate.

Identitas inter extremum; distincta est realis relatio.

Epilogus eorum quæ dicta sunt in hac questione, tria requisita ad relationem realem.

Ad arg. 1.

N. 26.

Consimiliter posset argui de identitate, & diuersitate; quia identitas est extremum siue oppositum perfectius, est autem secundum multos aliqua diuersitas perfecta in entibus, quæ sit relatio realis; ergo aliqua identitas perfecta, quæ sit relatio realis: nusquam autem est ita perfecta, sicut in personis diuinis: illa enim quæ est eiusdem suppositi ad se, non est relatio realis: illa autem, quæ in creaturis alterius ad alterum, non est perfecta; quia non est ibi, nisi diminuta vnitas.

Ex his tribus articulis concluditur solutio quæstionis. Si enim secundum communem sententiam relatio realis non requirat nisi ista tria: Primum, fundamentum reale: quod scilicet sit in re, & ex natura rei. Secundum, & extrema realia, & realiter distincta. Tertium, & quod ipsa ex natura rei insit extremis: absque, scilicet omni consideratione intellectus, vel absque operatione potentix extrinsecè. Et ista tria conueniunt æqualitati in Diuinis, æquæ, sicut cuicumque æqualitati in entibus: vel magis, vt patet de se, in articulis præmissis, sequitur quod hæc æqualitas erit relatio realis, sicut alia quæcumque realis, & magis ista, & magis quæcumque alia.

Ad primum argumentum principale, patet ex prima sententia, quæ ponitur de magnitudine in primo articulo, quia non est illa magnitudo molis, sed perfectionis: & sic Deus est magnus secundum Augustinum, non sine quacumque magnitudine, quia esset contradictio; nec per consequens sine quantitate quacumque, sed est magnus vno modo, sine quantitate, alio modo, non.

Ad secundum argumentum, patet quod magnitudo non numeratur: respondendo ad primam obiectionem contra dicta in secundo articulo.

Tertio arguitur sic: illa relatio non inest ex natura rei, quæ æquæ inesset, si inesset ex sola consideratione intellectus, circumscriptæ existentix realis; sed circumscriptâ, per impossibile, existentia reali diuinarum personarum, positâ tamen solâ consideratione in intellectu earum, adhuc intelligitur æqualitas: quemadmodum nunc in entibus rationis intelligitur, quæ non excedunt se secundum suam entitatem: æqualitas ergo personarum non necessariò requirit existentiam realem personarum, sic, quin sine ea possit intelligi esse.

Respondeo, quod omnino necessariò consequitur aliquid, sicut existens, siue secundum existentiam, consequitur illud, vt existens: ita ipsum, vt intellectum, necessariò consequitur illud, vt intellectum, vt quemadmodum, ad hominem realiter existentem consequitur ipsum esse risibilem existentem, ita si intelligatur homo, siue sit, siue non sit, necessariò intelligitur risibile consequens ipsum in intellectu; nec tamen sequitur, quod risibile non sit eius passio realis; ita hinc propter necessariam consecutionem æqualitatis ad supposita distincta in natura diuina, siue illa existant, æqualitas conuenit eis existentem, siue illa intelligantur circumscribendo existentiam, vel abstrahendo ab existentia, in intellectu consequitur æqualitas.

Ad

Ad formam ergo argumenti dico, quòd illa maior, quæ accipit relationem non esse realem, quæ competit extremis habentibus omnino esse rationis: concedi potest, si intelligatur, quòd eis tantùm competeret, vt habentibus esse rationis: sed sic minor est falsa: non enim tantùm conuenit istis, vt habentibus esse rationis, sed esse reale; & idèd realiter.

COMMENTARIUS.

36. **D**E tertio articulo principals. In isto articulo Doctòr probat quòd æqualitas sit relatio realis, quia ex natura rei inest extremis, scilicet personis secundùm fundamentum reale, siue quòd est in eis ex natura rei. Et hoc probat multis auctoritatibus, quæ in litera patent, nec aliter expono eas. Deinde probat aliquibus rationibus satis claris. Primò sic: relationes primi modi fundatæ super quantum non vt vnum, scilicet numero: licèt vnum specie, sunt reales; ergo multò magis, vel æquè, relationes, quæ fundantur super eadem magnitudine numero erunt reales, quia & fundamentum est magis reale, cum vt sic, habeat esse simpliciter, vt suprâ patuit.

An æqualitas sit relatio realis.

Secundò arguitur, quia non videtur probabile, quòd oppositum imperfectum sit in entibus ex natura rei, & non possit in entibus esse oppositum perfectum ex natura rei. Nunc autem est æqualitas oppositum perfectum, & inæqualitas imperfectum secundùm Augustinum. Sequentia vsque in finem articuli, & quæstionis clara sunt.

37. **O**ccurrunt aliqua dubia. Primò in hoc, quòd dicit, quòd æqualitas in diuinis habet materiam, accipiendo materiam, pro hæcitate.

Dubia.

Secundò dubitatur in hoc, scilicet, quòd æqualitas in diuinis, scilicet in Patre, & Filio est eiusdem rationis, & quòd est determinata ad certum numerum per proprietates personales.

Tertiò dubitatur in hoc, scilicet, quòd relationes originis fundantur in essentia diuina, non vt vna, ita quòd vnitatis non est ratio proxima fundandi.

Contra primum dictum instatur sic, si æqualitas in diuinis habet materiam, siue hæcitatem contrahentem ipsam ad esse singulare, ergo æqualitas diuina non est in vltima actualitate. Consequens est falsum, quia quicquid est in diuinis, cum sit simpliciter necesse, est in vltima actualitate, vt etiam patet à Doctore in q. 4. quodl. & in 1. dist. 28. Consequentia patet, quia contrahibile, siue determinabile per aliud ad actualitatem singularem non est in vltima actualitate, vt etiam patet à Doctore in 1. & in quodl.

Secundò instatur contra secundum dictum, & primò contra illud, scilicet, quòd est determinata ad certum numerum per proprietates personales, primò, quia quòd ex se est infinitis singularibus communicabile ex natura sua, non est determinabile ad certum numerum, vt patet à Doctore quæst. 2. nec etiam est determinabile per extrinsecum, nisi per quanto illud extrinsecum ponatur à causa præcisa effectuum singularium illius communicabilis, & sic ab extrinsecò determinabitur ad certum numerum. Sicut nunc patet de Sole, quia etsi natura Solis sit infinitis communicabilis, vt patet à Doctore tamen solum est in vno supposito, & hoc ab agente ex-

Exemplum de sole.

trinsecò producente tantum vnum Solem numero. Sed in proposito proprietates personales nullam causalitatem habet respectu æqualitatis, vt patet, quia nullam rationem agendi habet.

Si dicatur quòd quia sunt præcisè tot proprietates personales, quibus personæ distinguuntur, & per consequens præcisè tot sunt extrema, ergo tot præcisè erunt æqualitates. Contra, tum, quia in Patre sunt duæ equalitates: vna ad Filium, & alia ad spiritum sanctum. Non enim pater eadem æqualitate refertur ad filium, & ad spiritum sanctum, sed alia, & alia, aliter eadem relatio esset primò, & per se duo correlatiua, quòd est impossibile. Tum etiam, quia quot sunt æqualitates in vna persona, tot etiam sunt in alia, quia sicut Pater alia, & alia æqualitate refertur ad Filium, & spiritum sanctum, ita Filius alia & alia æqualitate refertur ad patrem & spiritum sanctum: & similiter spiritus sanctus alia & alia: æqualitate refertur ad Filium & patrem. Tum etiam, quia quot sunt magnitudines formaliter distinctæ in diuinis, tot sunt fundamenta proxima alterius & alterius æqualitatis formaliter distinctæ. Sed quot sunt perfectiones in diuinis formaliter distinctæ ad inuicem, tot sunt fundamenta æqualitatis. Modo quodlibet attributum habet propriam infinitatem, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. q. penult. & per consequens in personis diuinis multiplicabuntur æqualitates secundùm multiplicationem fundamentorum proximorum, & ita respectu vnus fundamenti proximi erunt saltem sex æqualitates, quia in qualibet persona erunt duæ secundùm illud fundamentum; ergo videtur quòd non sit certus numerus æqualitatum præcisè propter proprietates, cum illis non repugnet esse plures; ergo hoc magis erit ratione fundamenti proximi. Sed hoc etiam non impedit, quia si illud fundamentum proximum esset in infinitis personis, tunc in illo fundarentur infinitæ æqualitates, cum omnes illæ personæ essent ad inuicem æquales ratione eiusdem fundamenti. Tum etiam, quia si Pater haberet infinita producta, vel saltem essent infinita supposita in diuinis, quibus esset communicata eadem perfectio, tunc in Patre essent infinitæ æqualitates, & similiter in Filio, & spiritu sancto: ergo istæ proprietates personales non determinant æqualitatem ad certum numerum.

38. In patre sunt duæ equalitates.

Attributum est in finitum formaliter ex se per se, sed non à se.

Præterea instatur, quia si non possunt esse plures productiones eiusdem rationis in diuinis, hoc erit secundùm vnam opinionem, quia principium formale productionis vnus rationis, habet productum vt terminum adæquatum, tam intensiue, quam extensiue, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. & dist. 1. Vel saltem hoc erit, quia talis productio vnus rationis sic est vna præcisè, quòd si illa præcisè non esset nulla alià esset, vt patet à Doctore in quæst. 2. quodl. modò in proposito

posito sic oportebit dicere de æqualitate, quòd vel præcisè tot sunt & illæ præcisè tantù, quòd si illæ non essent, nullæ aliæ essent, vel quod sunt à tali principio vnus rationis sic adæquatæ extensiuè, quòd plures esse non possunt. Sed est difficile assignare tale principium, non enim proprietates sunt tale principium, & quodcunque aliud assignetur, statim sequitur quòd æqualitas non determinatur ad certum numerum per proprietates personales. Si etiam ponantur tot præcisè ex eorum formali ratione, ergo non per proprietates.

Deinde instatur, quòd æqualitas in Patre, & æqualitas in Filio non sunt eiusdem rationis, quia aut hoc est ratione fundamenti proximi; aut ratione proprietatum; aut ratione alicuius alterius.

Non primo modo, quia tunc paternitas, & filiatio essent eiusdem rationis, quia sunt in fundamento eiusdem rationis, quod tamen est falsum, & contra Doctorem. in *primo dist. 7. & 13. & q. 2. quodlib.*

Non secundo, quia proprietates illæ sunt primò diuersæ, vt patet à Doct. in *primo, ubi supra.*

Non tertio, scilicet ex eorum formali ratione, cum formaliter opponantur. Tum etiam, quia æqualitas in Patre terminatur ad Filium, ita quòd filiatio est ratio formalis terminandi æqualitatem Patris, & æqualitas in Filio terminatur ad Patrem, ita quòd paternitas est ratio formalis terminandi æqualitatem Filij: Sed illæ relationes non videntur esse eiusdem rationis, quæ terminantur necessariò ad terminos alterius, & alterius rationis, vel quòd saltem rationes formales terminandi sunt necessariò alterius rationis, sic in proposito sunt proprietates personales.

Secundò instatur, quia si sunt plures diuinæ æqualitates eiusdem rationis; ergo æqualitas diuina multiplicatur, & diuiditur in illa, vt solo numero differentia, & tale habet propriè rationem speciei specialissimæ. Sed in diuinis simpliciter negatur omne prædicabile, nihil enim in diuinis ponitur in aliquo prædicamento, vt patet à Doctore in *primo, distinet. 8. quest. 2. vide ibi.*

Responsum quartè.

Deus non est in prædicamento.

Q V Æ S T I O VII.

Vtrum Deum esse omnipotentem possit naturali ratione, & necessarià demonstrari?

Aleus. 1. p. q. 21. m. 1. ar. 2. Scot. 1. d. 2. q. 2. n. 25. & q. 3. & 42. Hent. quodl. 12. q. 3. Ægid. 3. d. 20. Durand. 1. d. 2. q. 2. Argent. 1. d. 3. q. 1. Mayron. 1. d. 2. q. 1.

ISO de his, quæ conueniunt Deo per comparationem ad intrà, & specialiter de his, quæ important respectum personæ ad personam, restat videre est his, quæ conueniunt Deo per comparationem ad extrà, siue quæ important respectum Dei ad creaturas. Et primò de respectu potest esse difficultas vno modo, quantum ad extremum, cui conuenit. Secundò modo, quantum ad extremum siue obiectum, quod respicit.

De respectu ad extrà, quantum ad illud, cui conuenit, duo sunt quæsitæ. Primò, de illo extremo in generali. Secundò in speciali: prima quæstio est ista.

Vtrum Deum esse omnipotentem possit naturali ratione, & necessarià demonstrari: & hoc in generali intelligendo, non descèdendo ad aliquam personam in speciali: Secunda quæstio est, specialiter comparando ad vnam personam: Vtrum verbù Dei, vel Filius in Diuinis, habeat aliquam causalitatem propriam respectu creaturæ.

Ad primum sic proceditur: videtur primò quòd Deum esse omnipotentem possit naturali ratione demonstrari, quia naturali ratione demonstratur Deum esse infinitæ potentia; ergo & omnipotentiæ. Antecedens probatur, quia Philosophus probat 8. *Physic.* Deum esse infinitæ potentia ex hoc quod mouet tempore infinito. Probo consequentiã, infinita potentia nõ potest ab aliqua potentia excedi, nec intelligi excedi, quia tunc aliqua posset esse maior illa, & ita illa non esset infinita: sed omnis potètia, quæ non est omnipotentia, potest intelligi excedi à potentia, quæ est omnipotentia.

Ad oppositum, si potest demonstrari Deum esse omnipotentè, ergo & Deum posse generare Filium: consequens falsum: quia est merè credibile, & per consequens nõ naturali ratione demonstrabile. Cõsequencia probatur per August. contra Maximinũ lib. 3. cap. 7. Vbi arguit sic: si *Pater non genuit Filium sibi æqualem: aut quia non potuit: aut quia non voluit*: Et vterius arguit, *si non voluit, cum inuidum dixisti: si non potuit, ubi est omnipotentia Dei Patris?* Vult ergo arguere, si Pater non potuit gignere Filium sibi æqualem, non fuit omnipotens; ergo ex opposito, si est omnipotens potest gignere Filium sibi æqualem: & ita si antecedens est demonstrabile, & consequens.

Præterea, si sic, ergo posset demonstrari Deum posse creare omne creabile: consequens est falsum, quia Angelus est quoddã creabile: & tamen non potest demonstrari naturali

Nota.

Argum.

Tex. 28. &

29. idè 12.

Met. 1. co.

4^o.

Ratio opp.

2.

naturali ratione, vt videtur, quòd Angelus sit ab eo creabilis: quia Philosophus sequens rationem naturalem non posuit Intelligentias creatas à Deo, imò eas necessario à se posuit, hoc est, non ab alio effectiue 12. *Metaph. c. 5.* Vbi postquam ostendit substantiam separatam nullam habere magnitudinem, per hoc medium: quia habet potentiam infinitam, & infinita potentia non potest esse in magnitudine: quærit, vtrum, ponendum sit esse vnam talem, aut plures, & determinat quòd plures. Est ergo, non solum, secundum ipsum, prima substantia immaterialis, sed quæcunque infinita, & pari ratione est à se necessaria.

S C H O L I V M.

Ponit duas distinctiones; prima est demonstrationis in propter quid, & quia, quàm bene explicat hic, licet breuiter, de qua latius q. 1. Prol. Et 1. post. q. 1. & 1. d. 2. q. 2. & d. 3. q. 4. Quòd ait principia ex terminis nota non posse demonstrari demonstratione quia, loquitur de principiis ex terminis communissimis, vt Quodlibet est, vel non est, vel saltem de terminis per se notis confusè apprehensis: quia hæc, animal rationale est risibile, quod est per se notum terminis distinctè conceptis demonstratur experientia: vide 2. d. 2. q. 2. Et Leuch. hic §. Contra 2. dictum. Secunda distinctio est omnipotentia, quæ proprie sumpta est tantum respectu possibilis, prout idem est, quod causabile dupliciter intelligi potest. Primò, vt sit respectu omnis causabilis immediatè, vel mediatè. Secundo, vt sit immediata causa omnis causabilis, ita vt nulla alia causa concurrente vel præuia, possit causare omnia. Vide 1. d. 8. q. ult. Ponit. 5. Conclusiones de vtraque demonstratione: ex quibus quæstio resoluitur. Vide eum de hoc 1. d. 2. q. 2. 2. 2. 7. Et latè d. 42. per totum.

3. **H**ic præmittendæ sunt duæ distinctiones necessariae. Et secundò iuxta membra distinctionum, soluenda est quæstio.

Prima distinctio est nota ex primo posteriorum, quæ est, quòd demonstrationum alia est propter quid, siue per causam; alia quia, siue per effectum. Probatur ista distinctio per rationem: quia omne necessarium verum, non euidens ex terminis, habens tamen connexionem necessariam, & euidenciam ad aliud, vt necessarium euidens ex terminis, potest demonstrari per illud verum euidens: nunc autem, aliquod verum necessarium non euidens ex terminis, habet connexionem necessariam ad aliquod verum acceptum à causa, & aliquod ad verum acceptum ab effectu, non solum enim veritates de causis non possunt esse sine quibusdam veris de effectibus, sed nec è conuerso, igitur potest aliquod verum demonstrari per aliquod verum euidens acceptum à causa, & tunc propter quid, vel per aliquod verum acceptum ab effectu, & tunc quia. Et videtur hinc sequi corollarium, quòd principia immediata siue euidencia ex terminis, non possunt demonstrari demonstratione quia: quod si verum est^b tunc quædam media vera inter prima vera, & conclusiones vltimas, & solum illa sunt demonstrabilia, quia per vera vltima. Qualiter autem verum acceptum ab effectu possit esse euidens, & tamen verum acceptum à causa non euidens; patere potest, si aliquis consideret modum illum acquirendi scientiam, primo *Metaph.* & secundo *Posteriorum* per experientiam: quia per experientiam est frequenter notum de effectu, quia est, ex multis singularibus acceptis à sensu, & nondum scitur propter quid ita est, quia illud non habetur à sensu, nisi mediante vltiore inquisitione^c.